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Mar kant øk ning av karbapene mase-
produserende Enterobacterales (CPE) i Norge

Øk nin gen av an ti bio ti ka
re si stens i Norge og glo
balt ut ford rer be hand
lin gen av in fek sjo ner. 
Den ne stu di en be skri
ver ut vik lin gen av karba
pene maseproduserende 
Enterobacterales i Norge fra 
2015 til 2021.
Karbapenemer er «siste skan se»an ti
bio ti ka i be hand ling av al vor li ge in fek
sjo ner for år sa ket av mul ti re sist en te 
Gramne ga ti ve bak te ri er. På grunn 
av man gel på ef ek ti ve an ti bio ti ka er 
in fek sjo ner for år sa ket av karba penem
resistente Gramne ga ti ve bak te ri er as so
siert med høy ere dø de lig het og sy ke lig
het. Karbapene maser er βlaktamaser 
som in ak ti ve rer karba penemer og and
re βlaktamantibiotika. Over før ba re 
karbapenemaser, ofte kob let til mul ti
re sist en te klo ner (be stem te se kvens
typer, ST), er den vik tig ste me ka nis men 
bak den glo ba le frem veks ten av karba
penemresistens hos Gramne ga ti ve bak
te ri er. I Norge og Nor den har fore koms
ten av karbapenemaseproduserende 
Enterobacterales (CPE) vært lav.

Alle har bi dradd til stu di en
Stu di en in klu de rer alle be kref te de funn 
av CPE i Norge i pe ri oden 201521. Alle 
nors ke mik ro bio lo gis ke la bo ra to ri er har 
bi dradd med iso la ter og data til stu di en. 
La bo ra to ri e ne, både of ent li ge og pri va te, 
sen der på vis te og mis tenk te CPEtil fel
ler til Kres, som er re fe ran se la bo ra to ri et 
for CPE. Be kref te de funn skal re gist re res 
i mel dings sy ste met for smitt som me syk
dom mer (MSIS).

For dob ling av CPE-in si dens i Norge
I pe ri oden 201521 ble 341 til fel ler av CPE 
på vist fra til sam men 332 pa si en ter (fi
gur 1). Det te ut gjør en øk ning i in si dens 
fra 0,6 per 100 000 per so ner i 2015 til 1,1 
i 2021, med et gjen nom snitt på 0,91 for 
pe ri oden. Til sam men lig ning vis te for
ri ge stu die pe ri ode i 200714 en gjen nom
snitt lig in si dens på 0,13 (2). 

Pa si en te ne var i al de ren 098 år, med 
me di an al der 63 år. 54 % var menn. Det 
var flest til fel ler i al ders grup pe ne 6170 
år (21 %) og 7180 år (21 %). Kli nis ke prø
ver ut gjor de 38 % (24 % iso lert fra urin, 
2 % fra blod og 12 % fra øv ri ge prø ve ma
te ri a ler som sår, eks pek to rat etc.), mens 
58 % var screen ing prø ver. For de øv ri ge 
prø ve ne (4%) mang let in for ma sjon. 
Ma jo ri te ten av pa si en te ne var inn lagt på 
sy ke hus da prø ven ble tatt (73 %), mens 
23 % av pa si en te ne var po li kli nis ke.

Fore komst av CPE er as so siert med 
im port
Rei se el ler inn leg gel se på sy ke hus i 
ut lan det var re gist rer te ri si ko fak to rer i 
63 % av CPEtil fel le ne. Opp hold i Spa nia, 
In dia, Pa ki stan, Thai land og Tyr kia re pre

sen ter te 56 % av im porttil fel le ne. An del 
til fel ler av CPE med kjent uten lands rei se 
økte fra 2015 (63 %) til 2019 (80 %), men 
gikk ned un der co vid19pan de mi en til 
49 % i 2020 og 37 % i 2021. 

Escherichia coli og Klebsiella pneu-
moniae do mi ne rer
E. coli (50 %) og K. pneumoniae (39 %) var 
de do mi ne ren de speci es og in klu der te 
mul ti re sist en te glo ba le klo ner med et økt 
potensiale for smit te spred ning (E. coli 
ST38, ST167, ST410, ST405 og ST648 samt 
K. pneumoniae ST147 og ST392). Øv ri ge 
Enterobacterales in klu der te Enterobacter 
spp., Citrobacter spp., Klebsiella oxytoca og 
Proteus mirabilis. 

En høy an del av iso la te ne var mul ti
re sist en te, og il lust re rer be hand lings
ut ford rin ger for bun det med CPE. En 
høy re si stens an del mot nye βlaktamβ
laktamase in hi bi torkom bi na sjo ner som 
ceftazidimavibaktam, ble også ob ser
vert. Ko lis tin var det enes te an ti bio ti kum 
som vis te en fore komst av re si stens på 
un der 10 % i ma te ria let. 

Va ria sjon i karbapenemasegener
Di ver si te ten av karbapenemasegener er 
en dia gnos tisk ut ford ring når det gjelder 
overvåkning og spred ning av CPE. I 
studie  pe ri oden var OXA48likvarianter 
(51 %) og NDMva ri an ter (34 %) de mest 
ut bred te re si stens ge ne ne. And re ty per 
in klu der te KPC (6%), VIM (2 %) og IMI (1 
%). Tjue iso la ter in ne holdt dess uten uli
ke kom bi na sjo ner av karbapenemaser.

Smit te spred ning i Norge
Det vik tig ste for må let med over våk

Stu di en er ut ført av Na sjo nal kom pe
tan se tje nes te for på vis ning av an ti bio
ti ka re si stens (Kres), i sam ar beid med 
Folkehelseinstituttet og de nors ke mik
ro bio lo gis ke la bo ra to ri e ne. Stu di en er 
pub li sert i Eurosurveillance (1).
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ningen av CPE er å bi dra til å be gren se 
smit te spred nin gen i Norge. Slekt skaps
ana ly ser av hel genom ≈sekvenseringsdata 
vis te to ut brudd og noen mind re til
fel ler av vi de re smit te spred ning. Ett 
intraregionalutbrudd av OXA244pro
du se ren de E. coli (ST38) i 2020 in klu der te 
12 pa si en ter og tre sy ke hus i Hel se Vest. 
Det te ut brud det er be skre vet nær me re i 
en egen stu die (3). Det and re ut brud det 
(2021) var for år sa ket av OXA181pro du se
ren de K. pneumoniae (ST22) og ble på vist 
hos syv pa si en ter ved et sy ke hus i Hel se 
SørØst. Ingen av utbruddene viste noen 
klar sam men heng med im port. Mind re 
klyn ger av sann syn lig in nen lands CPE
spred ning i Norge var kob let til vi de re 
smit te spred ning et ter im port el ler der 
im port smit te var uav klart.

Kon klu sjo ner
Rei se til ut lan det, inn leg gel se på sy ke hus 
i ut lan det samt im port av suk sess ri ke epi

de mio lo gis ke klo ner er vik ti ge fak to rer 
som bi drar til en nes ten for dob ling i in si
dens av CPE i pe ri oden 201521 i Norge. 
Vi er helt av hen gi ge av et sterkt smit te
vern, in klu dert screen ing av ri si ko pa si en
ter, kom bi nert med god mik ro bio lo gisk 
dia gnos tikk og mo le ky lær overvåkning 
av CPEepi de mio lo gi for å kun ne fo re
byg ge vi de re smit te spred ning og hind re 
etab le ring av CPE på nors ke sy ke hus. For 
en mer de tal jert mo le ky lær epi de mio lo
gisk over sikt hen vi ser vi til rap port over 
fore komst av bak te ri er med spe si el le re si
stens møns tre i Norge 2022 (4). n
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Fi gur 1. In si dens av karbapenemaseproduserende Enterobacterales (CPE)-til fel ler (A) og al ders ka te go ri er (B), dis tri bu sjon av an tall CPE-iso la ter i 

for hold til in fek sjon/ko lo ni se ring (C), hel se re gi on (D) og as so sia sjon med rei se (E). Fi gu ren er hen tet fra (1) (CC-BY 4.0). 
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